CHOUCAS aux pieds et bec rouges. C'est un *Coracias*. Voyez ce mot.

CHOUCAS blanc. Cette variété n'est pas rare dans les

pays très-froids ; il paroît qu'il y en a dans les Alpes une autre variété à collier blanc.

CHOUCAS *chauve* de Cayenne , *pl. enl.* 521. Ses narines sont nues ; son bec qui n'est point entouré de plumes qui reviennent en avant comme chez les *choucas* , est large et aplati à sa base , convexe , très-fort et long ; son plumage est olivâtre , nué de vert en dessus et de rouge en dessous ; la tête est dégarnie de plumes ; les pieds , les ongles et le bec supérieur sont noirs ; la mandibule inférieure est blanchâtre.

CHOUCAS-CHOUCETTE , *Monedula*. Il est à peu près de la grosseur d'un pigeon ; c'est le *Choucas* proprement dit. Ce *choucas* , qui est le *Grolle* ou *Choucas gris* des *planch. enlum.* 523 , a les pieds , le bec et tout le corps noir. Le sommet de la tête est d'un noir changeant en violet ; le reste offre des reflets grisâtres sur le cou , verdâtres sur les ailes et la queue. Ce *choucas* , élevé en domesticité , cache en terre , quand il est rassasié , le reste de sa nourriture ; il aime également à friponner et à cacher les monnoies d'or et d'argent ; aussi , dit-on en François , *fripon comme une chouette* , (diminutif de *chouette*) , ce qui est confirmé par ces vers d'*Ovide* :

Mutata est in avem , quæ nunc quoque diligit aurum ,

Nigra pedes , nigris velata monedula pennis.

CHOUCAS *couleur de pourpre* , de *Catesby*. Voyez **PIE DE LA JAMAÏQUE**.

CHOUCAS des Alpes , de *M. Brisson* , *pl. enl.* 531 , ou **CHOQUARD** , *Pyrrhocorax*. Il est un peu plus gros que le *choucas-choucette* ; son plumage est entièrement noir ; son bec est jaune , et , comme celui des corneilles et des *choucas* , entouré à sa base de plumes étroites qui reviennent vers la pointe , mais moins roides : ce bec est sensiblement arqué et convexe , peu long , courbé et aplati ; les pieds ou jaunes , ou noirs , ou rouges , suivant l'âge , le sexe et la hauteur des montagnes qu'ils habitent : leur cri est plaintif , aigu , désagréable.

CHOUCAS de la Nouvelle Guinée. Le fond de son plumage

plumage est d'un gris-cendré, rayé de noir et de blanc ; le bec est noir, *pl. enl.* 630.

CHOUCAS des Philippines. (C'est le *Balicasse*) *pl. enl.* 603. Voyez BALICASSE.

CHOUCAS du Cap de Bonne-Espérance, *pl. enl.* 226. On l'appelle *choucas moustache*, parce qu'au-dessus des plumes qui reviennent en devant à la base du bec, et qui sont d'un noir de velours, partent de l'origine du bec en dessus, quelques poils noirs, très-flexibles et longs de trois pouces. Ce *choucas* n'est pas plus gros qu'un merle : son plumage est noir, à reflets changeans en vert et en violet ; il a la queue fort longue, le bec, les pieds et les ongles noirs.